ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКО_АХТАРСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РДЙОНД

Nsffi", ,/ Z-/ /&?
г. Приморско-Ахтарск

Об утверждении Положения по установлению размера
платы за пользование жилым помещением (платы за наем)о
платы за содержание жилого помещения для нанимателей

жилых помещений по договорам социального найма и договорам
наЙма ж(илых помещениЙ государственного или муниципального

жилищного фонда и размера платы за содержание жилого
помещения для собственников жилых помещений,

которые не приняли решение о выборе способа управлениrl
мпогоквартирным домом на территории Приморско-Ахтарского

городского поселения При морско-Ахтарского района

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 13 авryста 2006 года
Ns 49l (об утверждении Правил содержания общего имущества в
МНОГОкВартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и
РеМОнт жилою помещения в случае окЕIзания услуг и выполнения работ по
Управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме
ненадлежащею качества и (или) с перерывами, превышающими установленную
проДолжительность), постановлением Правительства Российской Федерации
От 3 апреля 2013 года М 290 (О миним€lльном перечне услуг рабоц необходимых
ДЛЯ ОбеСпеЧения надлежащего солержания общею имущесша в многоквартирном
доме, и порядке их оказания и выполнения), прик€}зом Министерства
сТроительства и жилищно-коммун€lльного хозяйства Российской Федерации
от 27 сентября 20lб года Nэ 668/пр <Об утверждении методических указаний
Установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей
ЖИЛЫХ пОМеЩениЙ по догOворам социаJIъного наЙма и договорам наЙма жилых
ПОМеЩеНИЙ гОсУдарственного или муниципапьного жилищнок) фондо>, прикЕlзом
МИнистерства строительства и жилищно-коммун€lльного хозяйства Российской
Федерации от б апреля 2018 юда J\Гg 2|3lпр <Об утверждении методических
РеКОМенДациЙ по установлению ршмера платы за содержание х(илого помещениrI
Для собстВенников жилых помещениЙ, которые не приняли решение о выборе
способа управления многоквартирным домом, решение об установлении рвмера
платы За содержание жилою помещениъ а также по установлению порядка
ОпРеДеления пределъных индексов изменения ptшMepa такой платьD),

администр ация Приморско-Ахтарскою юродского поселения Приморско-

Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение по установлению размера платы за

пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилою

помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального

найма и договорам найма жилых помещений юсударственного или
мунициПального жилищного фонда на территории Приморско-Ахтарского
городского поселения Приморско-Ахтарскою раиона согJIасно

приложению ЛЬ 1 (прилагается).
2. Утвердить Положение по установлению размера платы за

содержание жилою помещения для собственников жилых помещений, которые

не приняли решение о выборе способа управления мноюквартирным домом на

территории Приморско-Ахтарского городского поселения Приморско-
AxтapcкoгopaйoнaсoГJIaснoпpилoжeниюNэ2(пpилaгaeтся)

3. Отделу жилищно-коммун€шьного хозяйства, связи, транспорта,

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Приморско-

Дхтарского городского по селения Приморско-Ахтарского района (Тимошенко) в

установленном порядке р€вместить настоящее постановление в государственнои

информационной системе жилищно-коммун€rльною хозяйства.
4. Считать утратившим силу постановление администрации

Приморско-Ахтарского юродскою по селения Приморско-Ахтарскою района от

6 июля 2022 года Ng 70б <Об утверждении Положения по установлению размера
платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание

жипого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам
социЕ}пьного найма и договорам найма жилых помещений госуларственною или

муниципЕtльного жилищною фонда и размера платы за содержание жилого

помещения для собственников жилых помещений, которые не приняпи решение
о выборе способа управлениrI мноюквартирным домом на территории

Приморско-Дхтарского городского по селения Приморско-Ахтарског0 районa>.
5. Начальнику отдела по соци€}льным вопросам администрации

Приморско_Акарского юродского поселения Приморско-Ахтарского раЙона
С.Г Проскуриной опубликовать настоящее постановление на саЙте В

информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет)>, зарегистрироВаннОм

в качестве средствамассовой информации - кАзовские зори>) www.azoyskiezori.ru
и р€вместить в сети кинтернет> на официальном сайте администрации
Приморско-АхтарскогО юродскою поселения Приморско-Ахтарского района

Контроль за выполнением настоящею постановпения оставляю за

Постановление всту дня его официального

http :фrim-аhtаrsk.ru.
6.

собой.
7.

опубликования.

Глава Приморско-Ахтар ского
городского поселения

. l l ;, lJi,,,/.iзr i; ;
jё :r:

;ъ\t' .i"фý'

'.*Ьт .f1Приморско-Ахтарского района П.В. Буряк

приложЕниЕ Jф 1

УТВЕРЖШНО
постановлением администрации

Приморско-Ахтарского

ПОЛОЖЕНИЕ
по установлению размера платы за пользование жилым

помещением (платы за наем)о платы за содержание жилого помещения
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма

и договорам найма жилых помещений государственного или
муниципального жилищного фонда на территории Приморско-

Ахтарского городского поселения Приморско-Ахтарского района

1. Определение размера платы за пользование жилым помещением
(платы за наем), платы за содержание жилою помещения для нанимателей
жилых помещений по договорам соци€tпьного найма и доюворам найма жилых
помещений государственного или муниципального
территории Приморско-Ахтарского городскою

жипищного фонда на
поселения Приморско-

Ахтарского района осуществляется исходя из Методических рекомендации по

установлению размера платы за содержание жилою помещения для
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе
способа управпения многоквартирным домом, решение об установлении размера
платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка
определения предельных индексов изменения размера такой платы,

утвержденными прикЕlзом Министерства строительства и жилищно-
коммун€tльного хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 20lб года
J\b 668/пр кОб утверждении методических указаний установления размера платы
за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений
государственного или муницип€tльною жилищною фондо, а также
Минимального перечня услуг и рабоц необходимых для обеспечения
надлежащею содержания общего имущества в многоквартирном доме,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 3 апреля2O1З года J\b 290 <О миним€tльном перечне услуграбоц необходимых
для обеспечения надлежащего содержания общею имущества в многоквартирном
доме, и порядке их оказания и выполненил>, без включения в нее платы за
коммунЕ}пьные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего
имущества в многоквартирном доме.

2. Размер платы за наем j-ого жилого помещениrI, предоставленного по
доювору соци€tпьного найма или договору найма жилого помещениrI

государственного или муницип€tJIьного жилищного фонда, определяется по

формуле:
ГЬ*}fu*Жj*Ко*ffп,ц.

d _ размер платы за наем j-ого

государственного или муниципального жилищного фонда;
}& - б*о"ый размер платы за наем жилого помещения;
К; - коэФфициенц характеризующий качество и благоустройство жилого

помещения, месторасположение дома;
& - коэффициент соответствия платы;

Ц - , общая площадь j-ого жилою помещения, предоставленною по
договору социального найма или доювору найма жилою помещения
государственного или муниципальною жилищного фонда (кв. м).

3. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом
местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном

муниципальном образовании, в интервале [0; 1]. При этом &rо*., быть
установлен как единым для всех цраждан, проживающих в данном
муниципЕtльном образовании, так и дифференцировано для отдельньш категорий

цраждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки,
определенных федеральными законами, указами Президента Российской
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или
законами субъекта Российской Федерации.

4. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с
использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома.

Интегральное a"ura""a К, - для жилою помещения рассчитывается как
средневзвеrттенное значение пок€}зателей по отдельным параметрам по формуле:

Kj*
К: *К**ý;

, ГДо

Ж3 - коэФфициенц характеризующий качество и благоустройство жилого
помещения, месторасположение дома;

Kr - коэффициенц характеризующий качество жилого помещения;
ýЬ - коэффициенц характеризующий благоустройство жилого помещения;
КЗ - коэффициент; месторасположение дома.

5. Значения показателей Ка - Жu оц.rиваются в интервале,[0,8; 1,3].
Плата за содержание жилого помещения в многоквартирном

доме устанавливается на срок не более трех лет с возможностью проведения ее
ежегодной индексации с учетом индекса потребительских цен на текущий год,

установленного действующим Прогнозом соци€tльно-экономического р€lзвития
Российской Федерации.

договору социального найма или
жипого помещения, предоставленного по

договору найма жилого помещения

Базовый размер платы за наем жилого помещения за пользование
жилым помещением (платы за наем)о платы за содержание жилого

помещения для нанимателей жилых помещений по договорам
социального найма и договорам найма жилых помещений

государственного или муниципального жилищного фонда на
территории При морско-Ахтарского городского поселен ия

Шриморско-Ахтарского района

Степень благоустройства
многоквартирного дома

Технические характеристика многоквартирного
дома: материtUI стен

Кирпич Крупнопанельные,
крупноблочные

смешанные

руб. руб. руб.
многоквартирные дома,
имеющие все виды
благоустройства
(с централизованными
системами холодного
водоснабжения, горячего
водоснабжения,
газоснабж9ния,
тепдоснабжениrI и
водоотведения), вкJIючая
лифты

13,45 16,50

многоквартирные домa
имеющие все виды
благоустройства (с
централизованными
системами холодного
водоснабжениrI, горячею
водоснабжения,
газоснабжениJI,
теплоснабжения и
водоотведения)

9,46 9,38 9,00

многоквартирные дома,
имеющие не все виды
благоустройства, вкJIючая
дифты

|3,|7

многоквартирные дома,
имеющие не все виды
благоустройства

9,13 9,31 10,00

Начальник отдела ЖКХ,
связи, транспорта, ГО и ЧС
администрации Приморско-Ахтарского
городского поселения
Приморско -Ахтарского р айона

приложЕниЕ J\ъ 2

УТВЕРЖШНО
постановлением администрации

Приморско-Ахтарского
городского поселения

Поимооско-Ахтапского оайонаъ,иziйi;-zа
ПОЛОЖЕНИЕ

по установлению размера платы за содержание жилого помещения
для собственников 2килых помещений, которые це приняли

решение о выборе способа управления многоквартирным домом
на территории При морско-Ахтарского городского посел ения

Приморско-Ахтарского района

1. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 154 Жилищного кодекса
Российской Федерации размер платы за содержание жилого помещения
определено как сумму платы за услуги и работы по управлению
многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общею имущества в
многоквартирном доме и за холодтую воду, горячую воду, электрическую
энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в
мноюквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего
имущества в многоквартирном доме.

2. Определение размера платы за содержание жилого помещения в
многоквартирном доме осуществлять исходя из Миним€lльного перечня без
включения р нее платы за коммунапьные ресурсы, потребляемые при
использовании и содержании общего имущества в мноюквартирном доме.

3. Предельный индекс изменения рЕвмера платы за содержание жилою
помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение

выборе способа управления многоквартирным домом, решение об
установлении рi}змера платы за содержание жилого помещения, определять

равным индексу потребительских цен.
4. Размер платы определяется в рублях за 1 квадратный метр

помещения (жилого, нежилого) в многоквартирном доме в месяц.

Степень благоустройства
многоквартирного дома

Техниче ские характеристика
многоквартирного дома: материЕtп стен

Кирпич Крупнопанельные,
крупноблочные

Шлакоблок,
деревянные,
смешанные

руб. руб. руб.
многоквартирные дома,
имеющие все виды
благоустройства (с

t6,45 19,50

централизованными
системами холодного
водоснабжения, горячего
водоснабжения,
газоснабжения,
теплоснабжения и
водоотведения), вкJIючая
лифты
многоквартирные дома,
имеющие все виды
блаюустройства (с
центр€tлизованными
системами холодного
водоснабжения, горячего
водоснабжения,
газоснабжения,
теплоснабжения и
водоотведения)

12,46 |2,38 12,00

мноюквартирные дома,
имеющие не все виды
блаюустройства, вкJIючая
лифты \

L5,17

многоквартирные дома,
имеющие не все виды
благоустройстЁа

72,Iз |2,3l 12,00

Начальник отдела ЖКХ,
связи, транспорта, ГО и ЧС
администрации Приморско-Ахтарского
городского поселения
Приморско-Ахтарского района Е.В. Тимошенко